

# UZTICĪBA PRAVIEŠA GARA DĀVANAI

## SABATA PĒCPUSDIENAI

### NEDĒĻAS PĒTĪJUMIEM:

Ps.41:9; Jes.53:4–6; Mat.23:29–31; Jāņa 5:39; Ap.d.10:9–16, 44–48, 17:11.

### ATMIŅAS PANTS:

“Jošafats nostājās viņu priekšā un sacīja: ‘Klausiet mani, Jūdas un Jeruzalemes iedzīvotāji! Ticiet tam Kungam, jūsu Dievam, un jūs būsiet nodrošināti! Ticiet Viņā praviešiem, tad jūs uzvarēsiet!’” (2.Laiku 20:20)

**D**aži cilvēki pauda vēlmi pievienoties Septītās dienas adventistu draudzei. Studējot Bībeli, viņi bija pieņēmuši draudzes mācības, bet tiem radās jautājumi par Eleni Vaitu. Ņemot vērā, ka pasaulē ir tik daudz viltus praviešu un mācītāju, viņi vēlējās būt uzmanīgi. Apzinoties un izprotot viņu bažas, mācītājs tiem sacīja: „Atbildes uz šiem jautājumiem jums jārod pašiem, balstoties uz personīgu uzticību Svētajam Garam. Izlasiet viņas rakstus! Dažas lietas uzreiz šķitīs saprotamas, par citiem aspektiem jums radīsies jautājumi. Galu galā viņas rakstītais patiesībā ir labākā un galvenā liecība par to izcelsmi.”

### NEDĒĻAS TĒMA ĪSUMĀ:

Kādēļ Bībelei jābūt galvenajai autoritātei doktrīnu jautājumos? Kādu lomu spēlē Bībeles studijas mūsu dzīvē šodien? Kas notiek, kad cilvēki izvēlas ignorēt pravietiskos vārdus? Kādu vietu mūsu ticības nostiprināšanā vajadzētu ieņemt brīnumiem? Kādēļ cilvēki saceļas pret pravieša gara dāvanu?

(Lūdzu, iepazīstieties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles studijām 28.martā.)

# BĪBELES AUTORITĀTE

*Vai saskatāt līdzības mācekļu pieredzē pēc Jēzus krustā sišanas un agrīno ticīgo pieredzē pēc 1844.gada lielās vilšanās? Lūkas 24:13–27; Ap.d.10:9–16, 44–48. \_\_\_\_\_*

---



---



---

Mācekļi lielo vilšanos piedzīvoja pie Jēzus krusta. Viņi cerēja, ka Jēzus glābs Izraēlu. Vērodami, kā, Viņam uz ēzeļa iejādot Jeruzalemē, piepildās Cakarija pravietojums, viņi bija pārliecināti, ka Viņš Sevi pasludinās kā ķēniņu, izdzīs romiešus un uz zemes nodibinās Dieva valstību. Tikai pēc Jēzus nāves, kad Viņš „tiem saprašanu atdarīja, ka tie rakstus saprata” (Lūkas 24:45), viņi pirmo reizi aptvēra, ka Viņš uz zemi nāca ar citu nolūku. Citiem vārdiem sakot, neskatoties uz to, ka Jēzus tik daudzus gadus bija pavadījis kopā ar viņiem, neskatoties uz Viņa skaidro liecību, viņi pieļāva kļūdas, nesaprasdami, kā norādīja Jēzus, kas mācīts Svētajos rakstos, uz ko viņiem vajadzēja balstīt savu ticību.

*Izlasiet Ap.d.1:6. Kas šajā rakstu vietā paskaidrots par faktu, ka pat pēc tam, kad Jēzus ar viņiem pavadīja laiku pēc Augšāmcelšanās, viņi joprojām pieturējās pie nepareizām idejām par Viņa atnākšanas nozīmi? \_\_\_\_\_*

---



---



---

Arī agrīnie adventistu ticīgie piedzīvoja lielu vilšanos. Pie tā bija vainojams Viljama Millera maldīgais uzskats, ka Daniela 8:14 aprakstītā svētnīca ir Zeme. Un, līdzīgi kā Bībeles studijas un Dieva pārdabiskā iejaukšanās palīdzēja mācekļiem atnest to maldīgos uzskatus, Bībeles studijas un Dieva vadība caur pravietisko Elenas Vaitas kalpošanu palīdzēja arī agrīnajiem adventistu ticīgajiem rast jaunu izpratni par svētnīcas patiesību.

Tomēr, lai cik palīdzīga bija pravieša gara dāvana, mūsu celmlauži apņēmās visas doktrīnas balstīt tikai uz Bībeli, neizmantojot pravieša gara dāvanu kā doktrināru autoritāti.

Arī šodien Septītās dienas adventistu spēkam un noteiktībai jautājumā, kam ticēt, jābūt balstītam tikai uz Dieva Vārdu. Tiklīdz būsim pārliecināti par Bībeles doktrīnām un savu darbu balstīsim uz šo drošo pamatu, mēs patiesi gūsīm uzticību pravieša gara dāvanai.

# VĀRDĀ

*Kādēļ berojieši katru dienu pētīja Svētos rakstus, lai pārliecinātos, ka Pāvila teiktais bija patiesība? Kādēļ tie neuzticējās viņa vārdiem? Ap.d.17:11. \_\_\_\_\_*

---



---

Tā kā Pāvils par Kristu sludināja, balstoties uz Svētajiem rakstiem, tādējādi pierādot, ka Viņš ir apsolītais Mesija, tie, kas viņu uzklausīja ar atvērtu prātu, izjuta aicinājumu personīgi izpētīt Svētos rakstus, lai pārliecinātos, ka tā tiešām ir patiesība. Citiem vārdiem sakot, nepietika pat ar Pāvila vārdiem. Viņi vēlējās rast apstiprinājumu Bībelē.

*Ko sekojošās rakstu vietas liecina par Svēto rakstu pētīšanas nozīmi? Sal.pam.2:1-6; Jes.34:16; Mat.4:4; Atkl.1:3. \_\_\_\_\_*

---



---

Elena Vaita vienmēr uzsvēra Dieva Vārdu un mudināja draudzes locekļus studēt Bībeli. „Dārgo lasītāj, kā Jūsu ticības un darbības paraugu es jums iesaku Dieva Vārdu.” („Early Writings”, 78.lpp.) Grāmatas „Lielā cīņa” ievadā viņa rakstīja: „Dievs savā Vārdā cilvēkiem ir sniedzis zināšanas, kas nepieciešamas, lai tie varētu izglābties. Svētie Raksti jāpieņem kā autoritatīva, nekļūdīga Viņa gribas atklāsme. Tie ir standarts raksturam, dažādu mācību avots un piedzivojumu mēraukla.” (10., 11.lpp.)

Kādēļ pravieši mudināja cilvēkus lasīt un pētīt Dieva Vārdu? Iemesls ir vienkāršs: „Savā Vārdā Dievs ir cilvēkiem atklājis pats Sevi. Katra no jauna atrasta patiesība tikai vēl vairāk izceļ Bībeles Autora apbrīnojamo raksturu. Rakstu pētīšana ir dievišķi norādītais līdzeklis cilvēku vadīšanai ciešākā savienībā ar savu Radītāju, lai tiem sniegtu skaidrāku izpratni par Viņa gribu. Tas ir sazināšanās līdzeklis starp Dievu un cilvēkiem.” („Lielā cīņa”, 62.lpp.)

Nekad nedrīkst Bībeli aizvietot ar Elenas Vaitas rakstiem! Tieši pretēji, savu dzīvi viņa pavādīja, cenšoties pārliecināt draudzes locekļus lasīt Bībeli un padarīt to par savas ticības mērauklu.

*Vai iespējams, ka jūs varētu padziļināt savas Bībeles studijas? Kā jūs varētu Bībeles pētīšanai atlicināt vairāk laika? \_\_\_\_\_*

---



---

# NORĀDOT UZ JĒZU

Jēzus sacīja: „Jūs pētījāt rakstus, jo jums šķiet, ka tajos jums ir mūžīgā dzīvība, un tie ir, kas dod liecību par mani!” (Jāņa 5:39)

*Kas sekojošajās Vecās Derības rakstu vietās minēts par Jēzu? Ps.16:9,10; 41:9; Jes.53:4–6; Mich.5:2.* \_\_\_\_\_

Jēzus sacīja: „Jūsu tēvs Ābrahāms kļuva liksms, noprazdams, ka redzēs manu dienu” (Jāņa 8:56), „Mozus ... par mani ir rakstijis” (Jāņa 5:46), un „Dāvids sauc [Mani] par kungu” (Mat.22:45). Savu kalpošanu Nācaretes sinagogā Viņš sāka, citējot Jesajas teikto: „Dieva tā Kunga Gars ir nolaidies uz mani, jo tas Kungs mani svaidījis sludināt nelaimīgajiem prieka vēsti” (Jes.61:1). Tad Jēzus sacīja: „Šodien šis jūsu ausīm dzirdētais raksts ir piepildīts.” (Lūkas 4:21) Jēzus zināja, ka Vecajā Derībā atrodamas neskaitāmas atsaucis par Viņu. Viņš bija Izraēla tautas cerības centrs.

Sākot no Mozus līdz pat apustulim Jānim, visi bibeliskie autori lasītājus vadīja pie Tā, Kurš pirmo reizi atnāks, lai glābtu Savus ļaudis no viņu grēkiem (Mat.1:21) un otro reizi, lai tos atbrīvotu no grēka klātbūtnes (Atkl.21:4).

Sekojojot bibelisko praviešu pēdās, arī Elena Vaita vienmēr cilvēkiem norādīja uz viņu Glābēju Jēzu Kristu. „Lai kāda būtu jūsu iepriekšējā pieredze, lai cik nomācoši jūsu patreizējie apstākļi, ja jūs pie Jēzus nāksiet tādi, kādi esat, – vāji, bezpalīdzīgi un izmisuši, – mūsu līdzjūtīgais Glābējs jums palīdzēs, apskaujot jūs ar Savām mīlestības pilnajām rokām un ietērpjot jūs Savā taisnošanas tērpā.” („Thoughts From the Mount of Blessing”, 9.lpp.) Viņa ieteica mācītājiem visa centrā nostādīt Kristu. „Padariet Kristu par katras svētrunas sastāvdaļu! Mudiniet domāt par Kristus būtību, žēlastību un svētību, līdz katrā iesakņojas žēlastības cerība.” („Evanģelizācija”, 186.lpp.)

Viņa atkārtoti uzsvēra, ka viņai Jēzus patiesi bija īsts. „Es zinu, ka mans Glābējs mani mīl, un es mīlu Jēzu. Es atdosos Viņa mīlestībā.” („Manuscript Releases”, 4.sēj., 245.lpp.) Jēzus bija viņas kalpošanas centrā. Viņa rakstīja: „Visas kalpošanas mērķis ir sevi atstāt ēnā, ļaujot parādīties Kristum. Kristus eksaltācija ir lielā patiesība, kas jāatklāj visiem, kas kalpo ar vārdu un doktrīnu.” („Selected Messages”, 1.sēj., 155.lpp.)

*Uz brīdi aizmirstot doktrīnu un teoloģiju, uzdodiet sev jautājumu: Cik labi es pazīstu Jēzu? Ko liecina jūsu sniegtā atbilde? Vai nepieciešamas kādas pārmaiņas?* \_\_\_\_\_

# PRAVIEŠU ASINIS

„Tā arī jūs, no ārienes gan izrādāties ļaužu priekšā kā taisni, bet iekšīgi esat pilni liekulības un netaisnības. Vai jums, rakstu mācītāji un farizeji, jūs liekuļi! Jo jūs ceļat kapenes praviešiem un izgreznojat taisno kapu pieminekļus un sakāt: Ja mēs būtu bijuši mūsu tēvu laikos, mēs nebūtu piedalījušies praviešu asins izliešanā. Tā tad jūs dodat liecību par sevi, ka jūs esat praviešu slepkavu bērni.” (Mat.23:28–31)

*Ko Jēzus vārds liecina par attieksmi, kādu daudzi pauda pret praviešiem? Ko mēs varētu smelties no šiem vārdiem?* \_\_\_\_\_

---



---



---

Neskatoties uz visiem pierādījumiem par Elenas Vaitas kalpošanas godīgumu un patiesumu, pat mūsu vidū ir cilvēki, kas zināmā mērā piedalās „praviešu asins izliešanā”. Tāpat kā senajā Izraēlā, arī starp mums sastopami tādi, kas dažādos veidos, atvērti vai slēpti, cenšas iznīcināt pārliecību un uzticēšanos Elenas Vaitas pravietiskajai kalpošanai. Tā tas ir bijis jau kopš sākuma, un varam būt pārliecināti, ka tas turpināsies līdz pasaules galam. Praktiski katrs pret viņu vērstais apvainojums un apsūdzība līdzinās apsūdzībām, kas tika izvirzītas pret senatnes praviešiem un Dieva Vārdu.

Iemesli šādai attieksmei ir dažādi (skat. piektdienas lasījumu). Daži cilvēki viņas rakstīto pacēlušī nepiedienīgā līmenī, līdz ar to citiem rodas pretreakcija, kas dažreiz mēdz būt pārspilēta. Ir arī cilvēki, kuri nepareizi izprot, kā darbojas inspirācija, un, tā kā viņas rakstītais neieklājas viņu izveidotajos priekšstatos, viņi ir ieņēmuši noliedzozo nostāju. Iespējams, ka dažiem šāda attieksme rodas nezināšanas dēļ, citiem, iespējams, to izraisa ļaunuma piesātināts naidīgums. Par laimi, mums nav jātiesā nedz motīvi, nedz sirdis. Pēteris rakstīja, ka mums jābūt „arvien gataviem aizstāvēties savas cerības dēļ pret ikkatru, kas no jums prasa atbildību” (1.Pēt.3:15). Galu galā mums katram pašam būs jāpieņem lēmums par balsīm, kuras uzklusām un kurām ticam.

*Kāda ir jūsu attieksme par Elenas Vaitas rakstiem? Kādēļ jūs tos lasiet? Pārdomājiet savas attieksmes iemeslus! Vai jūs nepieciešamības gadījumā būtu gatavi pārmaiņām?* \_\_\_\_\_

---



---



---

# DĀVANA UN BRĪNUMI

„Un viņa slava izpaudās pa visu Sīriju; un pie viņa atnesa visus neveselos, dažādu sērgu un sāpju pārņemtus un velna apsēstus, mēnessērdzīgus un triekas ķertus, un viņš tos dziedināja.” (Mat.4:24)

Pārdomājiet Kristus kalpošanu uz zemes. Atkal un atkal Jēzus veica brīnumu pēc brīnuma. Vai tā būtu ūdens pārvēršana par vīnu (Jāņa 2:1–11), piecu tūkstošu pabarošana (Mat.14:14–21), slimo dziedināšana (Mat.4:24) vai mirušo augšāmcelšana (Jāņa 11:1–45), Jēzus Savu zemes kalpošanu piepildīja ar brīnumiem, kas bija varena Viņa dievišķā spēka liecība.

*Izlasiet Lūkas 24:13–27 – stāstu par Jēzu un diviem mācekļiem, satiekoties ceļā uz Emmausu. Uz ko Viņš tiem norādīja, lai pārliecinātu, ka Jēzus no Nācaretes patiesi bija Mesija? Kādēļ šī atbilde ir tik svarīga īpaši saistībā ar jautājumu par pravieša gara dāvanu?*

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Neskatoties uz visiem brīnumiem, kurus Kristus veica būdams virs zemes, Viņš abiem mācekļiem norādīja uz Dieva Vārdu, un, balstoties tikai uz Bībeli, iemācīja tiem patiesības par Viņa nāvi un augšāmcelšanos un tā visa nozīmi.

Šo faktu nedrīkst ignorēt. Gadu gaitā ir bijuši vairāki ziņojumi par to, kā Kungs ir darbojies caur Elenas Vaitas kalpošanu. Dažus no šiem ziņojumiem pārbaudīt ir vieglāk kā citus. Jebkurā gadījumā beidzot mūsu ticībai šīs dāvanas atklāsmei nevajadzētu balstīties uz brīnumu un citu tamlīdzīgu lietu atstāstījumiem. Lai gan ļoti iespējams, ka tiem ir zināma nozīme, galvenajai pārbaudei vienmēr jābūt Dieva Vārdam un kā attiecīgā dāvana saskan ar Bībeli. Brīnumiem nav nekādu vainu, tomēr tie nedrīkst kalpot kā galvenais rādītājs un, ja attiecīgās mācības nav balstītas uz Bībeli, šie brīnumi neko nenozīmē.

Tāpat kā jautājumā par Bībeles inspirāciju, arī par pravieša gara dāvanas atklāsmi Elenas Vaitas dzīvē pastāv neatbildēti jautājumi. Tomēr šī dāvana runā pati par sevi, kas ir labākā liecība un pierādījums par tās patiesumu. Ir maz, ko varētu vai vajadzētu piebilst attiecībā uz brīnumiem. Atrodams vairāk kā pietiekami pierādījumu, lai katrs, neskatoties uz neatbildētajiem jautājumiem, kādi mums, kas „tagad visu redzam miklaini, kā spoguļi” (1.Kor.13:12), varētu rasties par šo dāvanu, lai katrs varētu pieņemt apzinātu lēmumu.

**TURPMĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

Elena Vaita, „Selected Messages”, 1.sēj., 40.–48.lpp.

iemesli pretestībai vai vienaldzībai attiecībā uz Elenas Vaitas rakstiem parasti ir šādi: (1) nespēja vai nevēlēšanās izlasīt pietiekami daudz viņas darbu, lai atzītu un izprastu vispārējos un līdzsvarotos padomus; (2) nespēja izprast pareizo saikni starp viņas rakstiem un Bībeli; (3) nespēja atzīt dievišķās inspirācijas patiesumu; (4) nespēja atzīt laika un vietas principu saistību ar viņas dotajiem padomiem; (5) nespēja atzīt, ka viņas padomi ir aktuāli arī šodien; (6) nespēja atzīt, ka, lai gan tiek sniegti pietiekami pierādījumi, tas Kungs neiznīcina šaubu iespējamību; (7) nevēlēšanās atteikties no kāda iemīļota ieraduma, kas šķiet pretrunā ar Elenas Vaitas rakstos dotajiem padomiem.

Liela daļa pretestības Pravieša Garam izzustu: (1) ja cilvēki pārstātu lietot atsevišķus izteicienus vai frāzes, lai ieriebtu citiem; (2) ja katrs šos padomus attiecinātu uz sevi nevis mēģinātu tos uzspiest citiem; (3) ja mēs necitētu viņas rakstīto, nezinot, kur attiecīgais citāts atrodams (pastāv pārāk daudz apšaubāmu izteicienu); (4) ja mēs atturētos diskutēt par kādu viņas aprakstītu tēmu, neizlasot visu, ko viņa par attiecīgo tēmu rakstījusi (daļējas zināšanas var būt bīstamākas par nezināšanu); (5) ja mēs atzītu, ka cilvēku nespējai dzīvot atbilstoši Elenas Vaitas sniegtajiem padomiem nav nekāda sakara ar viņas vīziju un padomu uzticamību. (Izveidots, balstoties uz Dentona Riboka grāmatu „Ticiet Viņa Praviešiem”, 309.–312.lpp.)

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

1. Bībeles studiju grupā pārrunājiet svētības, kuras adventistu draudze saņēmusi, pateicoties Elenas Vaitas kalpošanai. Kādi ir iecienītākie viņas darbu citāti? Kā viņas rakstītais ietekmējis katra draudzes locekļa garīgo izaugsmi? Kādas ir bijušas grūtības, izprotot viņas rakstīto? Kāds bija šo grūtību cēlonis? Kā mēs varam palīdzēt citiem šīs grūtības pārvarēt?

2. Lielākajai daļai adventistu draudzes jaunpienācējiem ir jautājumi attiecībā uz Elenas Vaitu. Kādu pieeju varētu īstenot, palīdzot viņiem gūt līdzsvarotu izpratni par šo dāvanu?

3. Kas šajā ceturksnī jums palīdzēja labāk izprast Pravieša Gara lomu un nozīmi? Vai jums nācās mainīt kādu nostāju? Kādas jaunas atskārsmes esat guvuši? Vai jums joprojām ir neatbildēti jautājumi?